

**DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
N. 449 DEL 20/05/2024**

**OGGETTO**

INTERVENTO MODERAZIONE VELOCITA' E MESSA IN SICUREZZA DELLA INTERSEZIONE TRA LA SP30 E VIA DON P. MAZZOLARI, LOC. PONTE VETTIGANO COMUNE DI CAMPAGNOLA EMILIA - APPROVAZIONE STATO FINALE DEI LAVORI, RELAZIONE CONTO FINALE, CERTIFICATO REGOLARE ESECUZIONE, SVINCOLO DELLA GARANZIA DEFINITIVA E IMPEGNO DI SPESA PER IL RICONOSCIMENTO DI PARTE DEI MAGGIORI ONERI SECONDO IL D.L. 50/2022

Redattore: TERNULLO GIOVANNI MANLIO MARIA

RDP/RUP: LA MACCHIA MAURIZIO

Dirigente: BUSSEI VALERIO

## Servizio Infrastrutture, Mobilità Sostenibile e Patrimonio

### IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto del Presidente n. 1 del 10/01/2024, successivamente modificato con Decreto del Presidente n. 15 del 06/02/2024, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2024 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

Vista la proposta con la quale il Responsabile Unico del Procedimento Ing. Maurizio La Macchia, fa presente quanto segue:

- con Determinazione Dirigenziale n.849 del 25/10/2021 è stato affidato il servizio tecnico per la Progettazione definitiva ed esecutiva, Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, Direzione lavori, per gli "Interventi di messa in sicurezza di tre intersezioni sulla SP30 nei Comuni di Rio Saliceto e Campagnola Emilia" all'Ing. Davide Vito Bica, con sede in Via F.lli Miselli, 3 a Cavriago (RE), C.F. BCIDDV86T02F463T, P.IVA 02604550356, per l'importo netto di aggiudicazione di € 22.500,00 considerando che il libero professionista è attualmente assoggettato al regime fiscale forfettario ai sensi della Legge n.145 del 30/12/2018, pertanto non è soggetto ad IVA e ritenuta d'acconto;
- in data 27/10/2022 con prot. 31128 ed in data 19/12/2022 con prot. 36021 il progettista Ing. Davide Vito Bica trasmetteva a codesto ente il Progetto Definitivo-Esecutivo dei lavori riguardante l' "Intervento di moderazione della velocità e messa in sicurezza della intersezione tra la SP.30 e Via Don Primo Mazzolari, in località Ponte Vettigano, in Comune di Campagnola Emilia";
- con Determinazione Dirigenziale n. 47 del 31/01/2023, è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo denominato "INTERVENTO DI MODERAZIONE DELLA VELOCITA' E MESSA IN SICUREZZA DELL'INTERSEZIONE TRA LA SP30 E VIA DON P. MAZZOLARI, IN LOC. PONTE VETTIGANO, IN COMUNE DI CAMPAGNOLA EMILIA", dal cui quadro economico progettuale risulta una spesa presunta complessiva di € 185.000,00, di cui € 135.476,52 per lavori in appalto, comprensivi di € 7.660,65 per gli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta ed € 49.523,48 per somme a disposizione il cui quadro economico è così articolato:

	IMPORTI DA PROGETTO
<b>LAVORI IN APPALTO</b>	
IMPORTO DEI LAVORI SOGGETTI A RIBASSO D'ASTA	€ 127.815,87
ONERI DELLA SICUREZZA	€ 7.660,65
<b>A) IMPORTO LAVORI</b>	<b>€ 135.476,52</b>
<b>B) SOMME A DISPOSIZIONE</b>	
SPESE PER INCARICHI PROFESSIONALI (Progettista Progetto Definitivo, Progettista Progetto Esecutivo e C.S.P.)	€ 3.758,38
SPESE PER INCARICHI PROFESSIONALI (Direzione lavori e C.S.E.)	€ 6.057,43
SPESE PER ASSICURAZIONI VERIFICATORE INTERNO	€ 350,00
IVA 22% SU APPALTO	€ 29.804,83

ACQUISIZIONE AREE, FRAZIONAMENTI, ATTI, IMPREVISTI E ARROTONDAMENTI	€. 9.552,84
<b>TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE</b>	<b>€. 49.523,48</b>
<b>IMPORTO COMPLESSIVO</b>	<b>€.185.000,00</b>

- l'intervento in parola, del costo complessivo di € 185.000,00 è stato imputato alla Missione 10 Programma 05 del Bilancio 2023-2025 e al corrispondente cap. 5142 del PEG 2023, codice V livello 2020109012:
  - per € 80.000 dal Comune di Campagnola Emilia;
  - per € 105.000 dalla Provincia di Reggio Emilia finanziato con avanzo;
- con la stessa Determinazione Dirigenziale n. 47 del 31/01/2023, sono stati affidati direttamente i lavori ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a) della legge 120/2020, modificata dall'art. 51, comma 1, lett. a), n.2, par. 2.1 della legge 108/2021, alla Ditta TROTTA ANTONIO, con sede legale in Via Bondione, 6 - Rio Saliceto (RE) - C.F. TRTNTN57C25B581R - P.IVA 01595750355, quale offerente il ribasso del 8,71% (ottovirgolasettandunopercento) sull'importo lavori a base d'asta corrispondente all'importo netto di € 124.343,76 (comprensivi di € 7.660,65 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso), a cui sarà aggiunta l'IVA del 22% pari ad un importo complessivo lordo di € 151.699,39, come risulta dal seguente quadro economico, rimodulato a seguito dell'aggiudicazione:

	Importi di Gara	Importi dopo Gara
<b>LAVORI IN APPALTO</b>		
IMPORTO DEI LAVORI SOGGETTI A RIBASSO D'ASTA	€.127.815,87	€.116.683,11
ONERI DELLA SICUREZZA	€. 7.660,65	€. 7.660,65
<b>A) IMPORTO LAVORI</b>	<b>€.135.476,52</b>	<b>€.124.343,76</b>
<b>B) SOMME A DISPOSIZIONE</b>		
SPESE PER INCARICHI PROFESSIONALI (Progettista Progetto Definitivo, Progettista Progetto Esecutivo e C.S.P.)	€. 3.758,38	€. 3.758,38
SPESE PER INCARICHI PROFESSIONALI (Direzione lavori e C.S.E.)	€. 6.057,43	€. 6.057,43
SPESE PER ASSICURAZIONI VERIFICATORE INTERNO	€. 350,00	€. 350,00
IVA 22% SU APPALTO	€. 29.804,83	€. 27.355,63
ACQUISIZIONE AREE, FRAZIONAMENTI, ATTI, IMPREVISTI E ARROTONDAMENTI	€. 9.552,84	€. 9.552,84
Ribasso di Gara	€. -	€. 11.132,76
Minore Iva sul ribasso di Gara	€. -	€. 2.449,21
<b>TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE</b>	<b>€. 49.523,48</b>	<b>€. 60.656,24</b>
<b>IMPORTO COMPLESSIVO</b>	<b>€.185.000,00</b>	<b>€.185.000,00</b>

- i lavori sono stati consegnati in data 22/05/2023, in pendenza di contratto ai sensi dell'art. 32, comma 8 del D.Lgs. n° 50/2016 e art. 8 del D.Lgs. 76/2020 (Decreto Semplificazioni) come risulta dal relativo verbale redatto in pari data e conservato agli atti del Servizio, fissando che dalla data di tale verbale decorrono 120 giorni naturali e consecutivi per terminare i lavori entro e non oltre il 18/09/2023;
- con l'impresa di cui sopra è stato stipulato il contratto in data 03/07/2023 con N. Ord.

81/2023 - Prot. N°3232/2023;

- in data 04/08/2023 con Prot. n° 27719 è stato autorizzato il subappalto alla Ditta Progetto Segnaletica Srl. – P.IVA: 02905080368 – con sede legale a Campogalliano (MO), in Viale Europa n. 91, per l'importo presunto di € 16.000,00, inerente alla fornitura e posa in opera di segnaletica stradale e barriera di sicurezza;
- in data 04/08/2023 con Prot. n° 27726 è stato autorizzato il subappalto alla Ditta Ferrari Giovanni ditta individuale – P.IVA: 00545290355 – con sede legale a Casalgrande (RE), in Via Mazzacani n. 10, per l'importo presunto di € 11.500,00, inerente alla fornitura e posa in opera di impianto di illuminazione pubblica;
- in data 04/08/2023 con Prot. n° 27755 è stato autorizzato il subappalto alla Ditta Meta Srl. – P.IVA: 03541380360 – con sede legale a Modena (MO), in Via Emilia Ovest n. 1007, per l'importo presunto di € 7.500,00, inerente alla posa in opera di pavimentazioni in conglomerato bituminoso;
- che in data 18/09/2023 l'impresa Trotta ha richiesto una proroga dei lavori di 20 giorni assunta al protocollo della Provincia con N Prot. 31864 del 18/09/2023;
- la suddetta proroga è stata concessa dal RUP, sentito il parere del DL in data 18/09/2023, stabilendo che la nuova scadenza contrattuale sarà l' 08/10/2023;
- dal giorno 04/10/2023 ad oggi, i lavori sono stati sospesi in attesa di redazione e approvazione di perizia di variante;
- con Determinazione Dirigenziale n. 1239 del 14/12/2023, è stata approvata una perizia di variante e suppletiva senza aumento della spesa originariamente stanziata, predisposta in conformità a quanto previsto dal comma 1 lettera b) e c) del art.106 del D.Lgs. 50/2016, senza alterare la natura complessiva del contratto, la quale modifica implica un incremento contrattuale netto pari ad € 4.916,93 relativi ai lavori in appalto e senza aumento della spesa originariamente stanziata pari ad € 185.000,00, così come risulta dal seguente quadro economico di raffronto:

	Importi di Gara	Importi dopo Gara	Importi Variante	Differenze
<b>A) LAVORI IN APPALTO</b>				
IMPORTO DEI LAVORI SOGGETTI A RIBASSO D'ASTA	€.127.815,87	€.116.683,11	€.121.600,04	€. 4.916,93
ONERI DELLA SICUREZZA	€. 7.660,65	€. 7.660,65	€. 7.660,65	€. 0,00
<b>A) IMPORTO LAVORI</b>	<b>€.135.476,52</b>	<b>€.124.343,76</b>	<b>€.129.260,69</b>	<b>€. 4.916,93</b>
<b>B) SOMME A DISPOSIZIONE</b>				
SPESE PER INCARICHI PROFESSIONALI (Progettista Progetto Definitivo, Progettista Progetto Esecutivo e C.S.P.)	€. 3.758,38	€. 3.758,38	€. 3.758,38	€. 0,00
SPESE PER INCARICHI PROFESSIONALI (Direzione lavori e C.S.E.)	€. 6.057,43	€. 6.057,43	€. 6.057,43	€. 0,00
SPESE PER ASSICURAZIONI VERIFICATORE INTERNO	€. 350,00	€. 350,00	€. 350,00	€. 0,00
IVA 22% SU APPALTO	€. 29.804,83	€. 27.355,63	€. 28.437,35	€. 1.081,72
ACQUISIZIONE AREE, FRAZIONAMENTI, ATTI, IMPREVISTI E ARROTONDAMENTI	€. 9.552,84	€. 9.552,84	€. 9.552,84	€. 0,00
Ribasso di Gara	€. -	€. 11.132,76	€. 6.215,83	-€. 4.916,93
Minore Iva sul ribasso di Gara	€. -	€. 2.449,21	€. 1.367,48	-€. 1.081,73

<b>TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE</b>	<b>€. 49.523,48</b>	<b>€. 60.656,24</b>	<b>€. 55.739,31</b>	<b>-€. 4.916,94</b>
<b>IMPORTO COMPLESSIVO</b>	<b>€.185.000,00</b>	<b>€.185.000,00</b>	<b>€.185.000,00</b>	<b>€. 0,00</b>

- a seguito dell'approvazione della perizia di variante sopracitata, si concedeva una proroga di giorni 2 (due) rispetto alle tempistiche previste per il termine di ultimazione lavori, per consentire l'esecuzione delle lavorazioni previste in variante;
- i lavori sono ripresi in data 13/12/2023, rideterminando l'ultimazione dei lavori al 17/12/2023;
- l'ultimazione dei lavori è avvenuta il giorno 15/12/2023 e pertanto entro il tempo utile contrattuale;
- durante il corso dei lavori è stato emesso il certificato di acconto n° 104 del 05/10/2023 dell'importo di € 92.391,46 per lo Stato Avanzamento dei Lavori n°1 a tutto il 28/08/2023;
- la Direzione Lavori ha redatto lo Stato Finale dei lavori in data 26/01/2024, ammontante a netti € 129.260,69, dal quale devono essere dedotti € 92.391,46 per certificato d'acconto già emesso, restando un credito netto dell'impresa di € 36.869,23, come risulta dal Certificato di Pagamento n. 43 del 09/04/2024 (SAL n. 2 pari al finale); ha altresì redatto in data 21/02/2024 la Relazione sul Conto Finale e il Certificato di Regolare Esecuzione dei medesimi, da cui risulta che i lavori sono stati regolarmente eseguiti;
- l'appaltatore ha consegnato, a garanzia del pagamento della rata a saldo, la polizza fideiussoria n. 2407821, rilasciata il 25/03/2024 a Bologna (BO) da Agenzia di Bologna/056 – COFACE - Compagnie Francaise d'Assurance pour le Commerce Extérieur S.A., che si ritiene congrua;
- la spesa di cui sopra risulta già impegnata e disponibile alla Missione 10, Programma 05, del Bilancio di Previsione 2024-2026, annualità 2024 e al corrispondente Cap. 5142 (residui 863-864-865/2023) del PEG 2024, Codice del Piano dei Conti Integrato 2020109012;

Considerato che:

- a seguito dell'imprevisto e consistente aumento dei costi dei materiali da costruzione, nonché dei carburanti e dei prodotti energetici, in relazione agli appalti pubblici di lavori, al fine di dare ristoro alle imprese, è stato emanato il Decreto Legge 17 maggio 2022, n. 50, recante «Misure urgenti in materia di politiche energetiche nazionali, produttività delle imprese e attrazione degli investimenti, nonché in materia di politiche sociali e di crisi Ucraina», convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 91 del 15 luglio 2022, e, in particolare, l'art. 26, modificato dall'art. 1, comma 458, della Legge n. 197 del 29 Dicembre 2022, recante «Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025»;
- l'art. 26, commi 6-bis, 6-ter e 12, del citato Decreto Legge n. 50 del 2022, finalizzati a fronteggiare gli aumenti eccezionali dei prezzi dei materiali da costruzione, nonché dei carburanti e dei prodotti energetici, con riguardo agli appalti pubblici di lavori, il quale prevede che, anche in deroga alle specifiche clausole contrattuali, per i lavori aggiudicati sulla base di offerte con termine finale di presentazione compreso tra il

01/01/2022 e il 30/06/2023 e stipulati tra il 01/01/2022 ed il 30/06/2023, e che non abbiano accesso al Fondo per l'avvio di opere indifferibili di cui al comma 7, relativamente alle lavorazioni eseguite o contabilizzate dal direttore dei lavori ovvero annotate, sotto la responsabilità dello stesso, nel libretto delle misure dal 01/01/2022 al 31/12/2023, la soglia di cui al comma 6-bis, secondo periodo è rideterminata, al netto dei ribassi formulati in sede di offerta, nella misura dell' 80%, applicando i prezzi regionali aggiornati annualmente ai sensi dell'articolo 23, comma 16, terzo periodo, del citato codice dei contratti pubblici, di cui al D.Lgs. n.50 del 2016;

- il lavoro è stato aggiudicato sulla base di offerte pervenute con termine finale di presentazione entro il 09/01/2023 ed affidato i lavori con Determinazione Dirigenziale n.47 del 31/01/2023, entrambe date comprese tra il 01/01/2022 ed il 30/06/2023, come da art. 26 comma 6-ter del D.L. n.50/2022;
- per il calcolo compensazioni è stato adottato l' Elenco Regionale dei Prezzi delle Opere Pubbliche della Regione Emilia Romagna - Annualità 2023 approvato con Deliberazione della Giunta Regionale n°462 del 27 Marzo 2023 coordinato con le modifiche apportate dalla Determina Dirigenziale del Responsabile del Settore Governo e Qualità del Territorio n. 9700 del 5 maggio 2023;

Rilevato che:

- sussistono i requisiti per l'applicazione dell'art. 26, c. 1 del D.L. 50/2022;
- i lavori in oggetto ricadono tra quelli indicati all'art. 26 comma 4, lettera b);
- i maggiori oneri derivanti dall'applicazione dell'articolo 26 del D.L. 17 maggio 2022, n. 50, pari a netti € 14.209,02, come risultante dalla contabilità integrativa relativa al SAL.1 e al SAL. 2 (finale), conservata agli atti del Servizio, trovano copertura in parte all'interno del quadro economico tra le somme a disposizione (imprevisti e arrotondamenti, ribasso d'asta, minore iva) per € 6.411,73, oltre alla relativa IVA pari a € 1.410,58, per un totale complessivo pari ad € 7.822,31, come indicato nel quadro economico rimodulato, relativo allo stato finale, di seguito riportato, alla Missione 10, Programma 05, del Bilancio di Previsione 2024-2026, annualità 2024 e al corrispondente Cap. 5142 del PEG 2024, impegno n. 1209/2024, Codice del Piano dei Conti Integrato 2020109012, con esigibilità anno 2024;
- per la parte rimanente € 7.797,29, oltre alla relativa IVA pari a € 1.715,29, per un totale complessivo pari ad € 9.512,69, la stazione appaltante intende attingere alla disponibilità di somme relative ad altri interventi ultimati di propria competenza, per i quali siano stati eseguiti i relativi collaudi o emessi i certificati di regolare esecuzione; si rimanda pertanto ad un successivo atto l'impegno di spesa relativo alla quota di € 9.512,69, a seguito dell'approvazione del Decreto del Presidente che specifica l'utilizzo di dette economie;

Dato atto che:

- il Direttore dei Lavori ha attestato che:
  - non risultano effettuate cessioni di credito;
  - per realizzare l'intervento non è stato necessario occupare né transitare in aree di proprietà di privati;

- l'impresa ha regolarmente assicurato i propri dipendenti;
- il Responsabile Unico del Procedimento ha attestato che:
  - non è stato necessario avviare alcuna procedura di avviso ad opponendum, in quanto non sono stati provocati danni diretti o indiretti a proprietà di terzi;
  - con documento unico di Regolarità Contributiva (DURC-On Line) Prot. INAIL\_43289272, (data richiesta 09/04/2024 - scadenza validità 07/08/2024) i soggetti INPS, INAIL e CNCE dichiarano che l'impresa affidataria TROTTA ANTONIO è in regola con gli adempimenti;
  - con documento unico di Regolarità Contributiva (DURC-On Line) Prot. INPS\_39758655, (data richiesta 19/02/2024 - scadenza validità 18/06/2024) i soggetti INPS, INAIL e CNCE dichiarano che l'impresa subappaltatrice Meta Srl. è in regola con gli adempimenti;
  - con documento unico di Regolarità Contributiva (DURC-On Line) Prot. INPS\_40024553, (data richiesta 05/03/2024 - scadenza validità 03/07/2024) i soggetti INPS e INAIL dichiarano che l'impresa subappaltatrice Ferrari Giovanni è in regola con gli adempimenti;
  - con documento unico di Regolarità Contributiva (DURC-On Line) Prot. INPS\_42598488, (data richiesta 21/02/2024 - scadenza validità 20/06//2024) i soggetti INPS, INAIL e CNCE dichiarano che l'impresa subappaltatrice Progetto Segnaletica Srl. è in regola con gli adempimenti;
  - la Cassa Edile di Reggio Emilia ha rilasciato in data 13/11/2023 con Prot. 202302149RE10/3 l'Attestazione di Congruità della Manodopera con esito positivo, secondo quanto previsto dal D.M. 143/2021.
- la situazione economica complessiva finale dell'intervento è pertanto la seguente:

	Importi di Gara	Importi dopo Gara	Importi Variante	SPESO O IMPEGNATO
<b>A) LAVORI IN APPALTO</b>				
IMPORTO DEI LAVORI SOGGETTI A RIBASSO D'ASTA	€.127.815,87	€.116.683,11	€.121.600,04	€.121.600,04
ONERI DELLA SICUREZZA	€. 7.660,65	€. 7.660,65	€. 7.660,65	€. 7.660,65
<b>A) IMPORTO LAVORI</b>	<b>€.135.476,52</b>	<b>€.124.343,76</b>	<b>€.129.260,69</b>	<b>€.129.260,69</b>
<b>B) SOMME A DISPOSIZIONE</b>				
SPESE PER INCARICHI PROFESSIONALI (Progettista Progetto Definitivo, Progettista Progetto Esecutivo e C.S.P.)	€. 3.758,38	€. 3.758,38	€. 3.758,38	€. 3.758,38
SPESE PER INCARICHI PROFESSIONALI (Direzione lavori e C.S.E.)	€. 6.057,43	€. 6.057,43	€. 6.057,43	€. 6.057,43
SPESE PER ASSICURAZIONI VERIFICATORE INTERNO	€. 350,00	€. 350,00	€. 350,00	€. 111,00
IVA 22% SU APPALTO	€. 29.804,83	€. 27.355,63	€. 28.437,35	€. 28.437,35
ACQUISIZIONE AREE, FRAZIONAMENTI, ATTI, IMPREVISTI E ARROTONDAMENTI	€. 9.552,84	€. 9.552,84	€. 9.552,84	€. 9.522,84
Ribasso di Gara	€. -	€. 11.132,76	€. 6.215,83	€. -
Minore Iva sul ribasso di Gara	€. -	€. 2.449,21	€. 1.367,48	€. -

CONTRIBUTO ANAC	€.	-	€.	-	€.	-	€.	30,00
Art.26 D.L. 50/2022 convertito da L.91/2022 per le opere contabilizzate nel 2023, di cui alla L. 197/2022 (legge di bilancio 2023) relativi a parte del SAL.1/bis	€.	-	€.	-	€.	-	€.	6.411,73
IVA - Art.26 D.L. 50/2022 convertito da L. 91/2022 per le opere contabilizzate nel 2023, di cui alla L. 197/2022 (legge di bilancio 2023) relativi a parte del SAL.1/bis.	€.	-	€.	-	€.	-	€.	1.410,58
<b>TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE</b>	<b>€.</b>	<b>49.523,48</b>	<b>€.</b>	<b>60.656,24</b>	<b>€.</b>	<b>55.739,31</b>	<b>€.</b>	<b>55.739,31</b>
<b>IMPORTO COMPLESSIVO</b>	<b>€.</b>	<b>185.000,00</b>	<b>€.</b>	<b>185.000,00</b>	<b>€.</b>	<b>185.000,00</b>	<b>€.</b>	<b>185.000,00</b>
<b>MINORE SPESA</b>							<b>€.</b>	<b>0,00</b>

- dal quale si evidenzia, sulla stima originaria di progetto, che la somma di € 9.522,84 deve essere tenuta a disposizione alla Missione 10, Programma 05, del Bilancio di Previsione 2024-2026, annualità 2024 e al corrispondente Cap. 5142, impegno n. 1209/2024, del PEG 2024, Codice del Piano dei Conti Integrato 2020109012, per l'incarico di servizio tecnico di frazionamento delle aree e la conclusione della procedura espropriativa in corso, da parte dell' U.O. Esecuzione Amministrativa degli Appalti ed Espropri;
- rispetto all'importo originario di progetto non risultano economie, tenuto conto delle spese ad oggi sostenute e liquidate, nonché delle somme impegnate e non ancora liquidate, quali:
  - la rata a saldo dei lavori e relativa IVA, come sopra definita;
  - la quota parte dei maggiori importi derivanti dall'applicazione dell'art. 26 del D.L. 50/2022, convertito con modifica della Legge n. 91 del 15/07/2022, che trova copertura all'interno del quadro economico di progetto, pari a netti € 6.411,73, oltre alla relativa IVA pari a € 1.410,58, per un totale complessivo pari ad € 7.822,31, come risulta dalla somma di una parte del Certificato di Pagamento Straordinario n. 47/Reg. Cert. 2024 del 18/04/2024 (relativa al SAL n. 1/bis per compensazione dell'adeguamento prezzi 2023 per la sola quota che trova copertura all'interno del quadro economico);

Ritenuto di:

- procedere all'adeguamento dei prezzi delle lavorazioni eseguite ed annotate a far data dal 1° gennaio 2023 ai sensi e secondo le disposizioni dell'art. 26 del D.L. 50/2022, convertito con modificazioni dalla Legge n. 91 del 15/07/2022;
- prendere atto che i maggiori oneri derivanti dall'applicazione del citato art. 26 del D.L. 50/2022, trovano copertura come sopra indicato;
- dare atto che l'importo complessivo della quota parte dei maggiori oneri pari a € 14.209,02, oltre alla relativa IVA di € 3.125,98, per un totale complessivo pari ad € 17.335,00, trova in parte copertura tra le somme a disposizione del progetto in argomento alla Missione 10, Programma 05, del Bilancio di Previsione 2024-2026, annualità 2024 e al corrispondente Cap. 5142 (impegno 1209/2024) del PEG 2024, Codice del Piano dei Conti Integrato 2020109012;



- più in specifico, i maggiori oneri derivanti dall'applicazione dell'articolo 26 del D.L. 17 maggio 2022, n. 50, pari a netti € 12.548,54 come risultante dalla contabilità straordinaria relativa al SAL. 1 e pari a netti € 1.660,48 come risultante dalla contabilità straordinaria relativa al SAL. 2 (finale) per un complessivo pari a netti € 14.209,02, come risultante dalla contabilità straordinaria del SAL.1 più il SAL 2, conservata agli atti del Servizio, trovano copertura in parte all'interno del quadro economico per € 6.411,73, oltre alla relativa IVA pari a € 1.410,58, per un totale complessivo pari ad € 7.822,31, come indicato nel quadro economico rimodulato, relativo allo stato finale;
- per la parte rimanente di € 7.797,29, oltre alla relativa IVA pari a € 1.715,40, per un totale complessivo pari ad € 9.512,69, la stazione appaltante intende attingere alla disponibilità di somme relative ad altri interventi ultimati di propria competenza, per i quali siano stati eseguiti i relativi collaudi o emessi i certificati di regolare esecuzione; si rimanda pertanto ad un successivo atto l'impegno di spesa relativo alla quota di € 9.512,69, a seguito dell'approvazione del Decreto del Presidente che specifica l'utilizzo di dette economie;

Richiamati ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento, il Codice Identificativo di Gara (CIG) 95556514A9 e il Codice Unico di Progetto (CUP) n. C21B20000540007;

Visto l'obiettivo di 1° livello 1005/0005 e di 2° livello R08G1OG11 del PEG 2024;

Accertata, ai sensi dell'art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del presente atto;

#### D E T E R M I N A

- di approvare lo Stato Finale dei lavori relativi all' "INTERVENTO DI MODERAZIONE DELLA VELOCITA' DEI VEICOLI E MESSA IN SICUREZZA SULLA SP30 E VIA DNO P. MAZZOLARI IN LOCALITA' PONTE VETTIGANO IN COMUNE DI CAMPAGNOLA EMILIA" redatto dal Direttore dei Lavori in data 26/01/2024, e la relazione sul Conto Finale ed il Certificato di Regolare Esecuzione dei medesimi predisposti dallo stesso in data 21/02/2024 e sottoscritti, senza riserve dall'appaltatore, da cui risulta un importo netto finale di € 36.869,23, nonché il Certificato di Pagamento n. 43/Reg. Cert. 2024 del 09/04/2024;
- di liquidare all'impresa TROTTA ANTONIO il credito netto di € 36.869,23, a cui dovrà aggiungersi l'IVA al 22%, corrispondente a lordi € 44.980,46, come risulta dalla fattura n. FPA 4/24 del 31/01/2024, tenuto conto che detta spesa trova copertura alla Missione 10, Programma 05, del Bilancio di Previsione 2024-2026, annualità 2024 e al corrispondente Cap. 5142 (residui 863-864-865/2023) del PEG 2024, Codice del Piano dei Conti Integrato 2020109012, tenuto conto che l'appaltatore stesso ha consegnato, a garanzia del pagamento della sopraindicata rata a saldo, la polizza fideiussoria n. 2407821, rilasciata il 25/03/2024 a Bologna (BO) da Agenzia di Bologna/056 – COFACE - Compagnie Francaise d'Assurance pour le Ccommerce Extérieur S.A., che si ritiene congrua;

- di procedere all'adeguamento dei prezzi delle lavorazioni eseguite ed annotate a far data dal 1° gennaio 2023 ai sensi e secondo le disposizioni dell'art. 26 del D.L. 50/2022, convertito con modificazioni dalla Legge n.91 del 15/07/2022;
- di dare atto che:
  - o i maggiori oneri derivanti dall'applicazione dell'articolo 26 comma 4, lettera b), del D.L. 17/05/2022, n. 50, convertito con modificazioni dalla Legge n.91 del 15/07/2022, pari a netti € 14.209,02, oltre alla relativa IVA pari a € 3.125,98, per un totale complessivo pari ad € 17.335,00, come risultante dalla contabilità integrativa al SAL.1 e al SAL.2 pari al finale, conservata agli atti del Servizio, trovano in parte copertura alla Missione 10, Programma 05, del Bilancio di Previsione 2024-2026, annualità 2024 e al corrispondente Cap. 5142 del PEG 2024, impegno n. 1209/2024, Codice del Piano dei Conti Integrato 2020109012, con esigibilità anno 2024, nel quadro economico di progetto per la sola quota parte netta di € 6.411,73, oltre all'IVA di € 1.410,58, per un totale lordo di € 7.822,31, come indicato nel quadro economico finale rimodulato e di seguito riportato;
  - o per la parte rimanente € 7.797,29, oltre alla relativa IVA pari a € 1.715,40, per un totale complessivo pari ad € 9.512,69, la stazione appaltante intende attingere alla disponibilità di somme relative ad altri interventi ultimati di propria competenza, per i quali siano stati eseguiti i relativi collaudi o emessi i certificati di regolare esecuzione; si rimanda pertanto ad un successivo atto l'impegno di spesa relativo alla quota di € 9.512,69, a seguito dell'approvazione del Decreto del Presidente che specifica l'utilizzo di dette economie;
- di svincolare la cauzione definitiva di € 12.434,38, prestata dall'appaltatore a garanzia dell'esatto adempimento degli obblighi contrattuali, costituita mediante garanzia fideiussoria n.2381205 rilasciata da COFACE - Agenzia di Bologna, in data 05/05/2023;
- di dare, inoltre, atto che:
  - il Direttore dei Lavori ha attestato che:
    - non risultano effettuate cessioni di credito;
    - per realizzare l'intervento non è stato necessario occupare né transitare in aree di proprietà di privati;
    - l'impresa ha regolarmente assicurato i propri dipendenti;
- il Responsabile Unico del Procedimento ha attestato che:
  - non è stato necessario avviare alcuna procedura di avviso ad opponendum, in quanto non sono stati provocati danni diretti o indiretti a proprietà di terzi;
  - con documento unico di Regolarità Contributiva (DURC-On Line) Prot. INAIL\_43289272, (data richiesta 09/04/2024 - scadenza validità 07/08/2024) i soggetti INPS, INAIL e CNCE dichiarano che l'impresa affidataria TROTTA ANTONIO è in regola con gli adempimenti;
  - con documento unico di Regolarità Contributiva (DURC-On Line) Prot. INPS\_39758655, (data richiesta 19/02/2024 - scadenza validità 18/06/2024) i soggetti INPS, INAIL e CNCE dichiarano che l'impresa subappaltatrice Meta Srl. è in regola con gli adempimenti;

- con documento unico di Regolarità Contributiva (DURC-On Line) Prot. INPS\_40024553, (data richiesta 05/03/2024 - scadenza validità 03/07/2024) i soggetti INPS e INAIL dichiarano che l'impresa subappaltatrice Ferrari Giovanni è in regola con gli adempimenti;
- con documento unico di Regolarità Contributiva (DURC-On Line) Prot. INPS\_42598488, (data richiesta 21/02/2024 - scadenza validità 20/06//2024) i soggetti INPS, INAIL e CNCE dichiarano che l'impresa subappaltatrice Progetto Segnaletica Srl.. è in regola con gli adempimenti;
- la Cassa Edile di Reggio Emilia ha rilasciato in data 13/11/2023 con Prot. 202302149RE10/3 l'Attestazione di Congruità della Manodopera con esito positivo, secondo quanto previsto dal D.M. 143/2021.

- la situazione economica complessiva finale dell'intervento è, pertanto, la seguente:

<b>A) LAVORI IN APPALTO</b>				
IMPORTO DEI LAVORI SOGGETTI A RIBASSO D'ASTA	€.127.815,87	€.116.683,11	€.121.600,04	€.121.600,04
ONERI DELLA SICUREZZA	€. 7.660,65	€. 7.660,65	€. 7.660,65	€. 7.660,65
<b>A) IMPORTO LAVORI</b>	<b>€.135.476,52</b>	<b>€.124.343,76</b>	<b>€.129.260,69</b>	<b>€.129.260,69</b>
<b>B) SOMME A DISPOSIZIONE</b>				
SPESE PER INCARICHI PROFESSIONALI (Progettista Progetto Definitivo, Progettista Progetto Esecutivo e C.S.P.)	€. 3.758,38	€. 3.758,38	€. 3.758,38	€. 3.758,38
SPESE PER INCARICHI PROFESSIONALI (Direzione lavori e C.S.E.)	€. 6.057,43	€. 6.057,43	€. 6.057,43	€. 6.057,43
SPESE PER ASSICURAZIONI VERIFICATORE INTERNO	€. 350,00	€. 350,00	€. 350,00	€. 111,00
IVA 22% SU APPALTO	€. 29.804,83	€. 27.355,63	€. 28.437,35	€. 28.437,35
ACQUISIZIONE AREE, FRAZIONAMENTI, ATTI, IMPREVISTI E ARROTONDAMENTI	€. 9.552,84	€. 9.552,84	€. 9.552,84	€. 9.522,84
Ribasso di Gara	€. -	€. 11.132,76	€. 6.215,83	€. -
Minore Iva sul ribasso di Gara	€. -	€. 2.449,21	€. 1.367,48	€. -
CONTRIBUTO ANAC	€. -	€. -	€. -	€. 30,00
Art.26 D.L. 50/2022 convertito da L.91/2022 per le opere contabilizzate nel 2023, di cui alla L. 197/2022 (legge di bilancio 2023) relativi a parte del SAL.1/bis	-	-	-	€. 6.411,73
IVA - Art.26 D.L. 50/2022 convertito da L. 91/2022 per le opere contabilizzate nel 2023, di cui alla L. 197/2022 (legge di bilancio 2023) relativi a parte del SAL.1/bis.	€. -	€. -	€. -	€. 1.410,58
<b>TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE</b>	<b>€. 49.523,48</b>	<b>€. 60.656,24</b>	<b>€. 55.739,31</b>	<b>€. 55.739,31</b>
<b>IMPORTO COMPLESSIVO</b>	<b>€.185.000,00</b>	<b>€.185.000,00</b>	<b>€.185.000,00</b>	<b>€.185.000,00</b>
<b>MINORE SPESA</b>				<b>€. 0,00</b>

dal quale si evidenzia, sulla stima originaria di progetto, che la somma di € 9.522,84, deve essere tenuta a disposizione alla Missione 10, Programma 05, del Bilancio di Previsione 2024-2026, annualità 2024 e al corrispondente Cap. 5028, impegno n. 1209/2024, del PEG 2024, Codice del Piano dei Conti Integrato 2020109012, per l'incarico di servizio tecnico di frazionamento delle aree e la conclusione della procedura espropriativa in corso, da parte dell' U.O. Esecuzione Amministrativa degli Appalti ed Espropri;

- di dare atto che:

- rispetto all'importo originario di progetto, non risultano economie, tenuto conto delle spese ad oggi sostenute e liquidate, nonché delle somme impegnate e non ancora liquidate, quali:
  - la rata a saldo dei lavori e relativa IVA, come sopra definita;
  - la quota parte dei maggiori importi derivanti dall'applicazione dell'art. 26 del D.L. 50/2022, convertito con modifica della Legge n. 91 del 15/07/2022, che trova copertura all'interno del quadro economico di progetto, pari a netti € 6.411,73, oltre alla relativa IVA pari a € 1.410,58, per un totale complessivo pari ad € 7.822,31, come risulta dalla somma di una parte del Certificato di Pagamento Straordinario n. 47/Reg. Cert. 2024 del 18/04/2024 (relativa al SAL n. 1/bis per compensazione dell'adeguamento prezzi 2023 per la sola quota che trova copertura all'interno del quadro economico);
- ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento, il Codice Identificativo di Gara (CIG) è 95556514A9 e il Codice Unico di Progetto (CUP) è C21B20000540007.



Reggio Emilia, lì 20/05/2024

IL DIRIGENTE DEL  
Servizio Infrastrutture, Mobilità Sostenibile  
e Patrimonio  
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)

Si attesta che la presente copia, composta di n. ... fogli, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con n ..... del .....

Reggio Emilia, lì.....Qualifica e firma .....